АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., 8, Кемерово, 650000 info@kemerovo.arbitr.ru http://www.kemerovo.arbitr.ru

телефон информационно-справочной службы суда (384-2) 45-10-47

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

по делу о банкротстве

город Кемерово                                                                                       Дело №А27-13943/2022

06 марта 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 28 февраля 2023 года

Определение в полном объеме изготовлено 06 марта 2023 года

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Гречановской О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Гацко Д.В.,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

гражданина – Алексеевой Анфисы Борисовны город Кемерово Кемеровской области -

Кузбасса, отчет финансового управляющего о проведении процедуры реализации

имущества в отношении должника,

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Кемеровской области от 05.09.2022 (резолютивная

часть решения объявлена 01.09.2022) Алексеева Анфиса Борисовна, 03.07.1954 года

рождения, зарегистрированная по адресу: Кемеровская обл., г. Кемерово, пр-т

Ленинградский, д.43, кв. 212; место рождения: с. Галчино Яранского р-на Кировской обл.,

ИНН 420503900989, СНИЛС № 036-965-363-93 (далее – Алексеева А.Б., должник),

признана банкротом и в отношении неё введена процедура реализации имущества,

финансовым управляющим утвержден Салтыков Дмитрий Евгеньевич, судебное

заседание по отчету финансового управляющего о реализации имущества должника

назначено на 28.02.2023.

Ко дню судебного заседания в материалы дела от финансового управляющего

поступил отчет с приложенными документами, ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества, ходатайство о  выплате вознаграждения за проведение процедуры

реализации имущества.

От кредитора ПАО «Совкомбанк» поступило ходатайство о продлении срока

реализации имущества на 2 месяца, мотивированное тем, что кредитор не получил от

финансового управляющего все сведения об имущественном положении должника,

ходатайство о проведении судебного заседания в отсутствие представителя кредитора.

mailto:info@kemerovo.arbitr.ru
http://www.kemerovo.arbitr.ru/

2

Судебное заседание проведено судом в соответствии со статьей 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в отсутствие

неявившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав и оценив обстоятельства и материалы дела, представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Как установлено судом, сообщение о признании Алексеевой А.Б. банкротом,

введении процедуры реализации имущества согласно требованиям статей 28, 213.7 Закона

о банкротстве размещено в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве

06.09.2022, опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 172 от 17.09.2022.

Сформирован реестр требований кредиторов. В третью очередь реестра требований

кредиторов должника включены требования двух кредиторов в общей сумме 282 466,36

рублей, из них  282 421,29 рублей основного долга, 45,07 рублей финансовых санкций,

подлежащих отдельному учету.

Судом установлено, что Алексеева А.Б. на момент подачи заявления о признании

себя банкротом не зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, не

является учредителем, руководителем юридических лиц.

Должник не состоит в зарегистрированном браке (супруг должника Алексееев М.П.

умер 06.01.2004), не имеет на иждивении несовершеннолетних детей.

Как следует из отчета финансового управляющего и ответов регистрирующих

органов, у Алексеевой А.Б. в собственности отсутствует какое-либо недвижимое и ценное

движимое имущество.

Как следует из материалов дела, Алексеева А.Б. в настоящее время не работает,

единственным доходом должника является страховая пенсия по старости в размере

21 161,03 рублей ежемесячно.

Финансовым управляющим в соответствии с разъяснениями, содержащимися в

пункте 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан", а также с учетом установленной Коллегией

Администрации Кемеровской области величины прожиточного минимума, произведен

расчет суммы прожиточного минимума, приходящегося на должника.

Расходы финансового управляющего по делу о банкротстве составили 13 340,04

рублей (без учета фиксированной суммы вознаграждения арбитражного управляющего),

согласно отчету финансового управляющего погашены в полном объеме. Сумма 25 000

рублей была внесена в депозит суда, на дату судебного заседания находится на

депозитном счете суда.

3

В связи недостаточностью имущества должника требования кредиторов,

включенных в реестр требований кредиторов, в процедуре реализации имущества

удовлетворены в сумме 23 631,86 рублей, что составляет 8,37% от суммы требований,

включенных в реестр.

Оснований для оспаривания сделок должника финансовым управляющим не

установлено, признаков преднамеренного, фиктивного банкротства не выявлено.

Вместе с тем, суд учитывает, что от кредитора должника ПАО «Совкомбанк»

поступило ходатайство о продлении срока реализации имущества на 2 месяца,

мотивированное необходимостью направления в адрес всех включенных в реестр

кредиторов информации о наличии у должника в собственности транспортных средств,

недвижимого имущества, о текущем размере дохода должника и о размере дохода

должника за последние 3 года, информацию о составе семьи должника, а также

информацию о сделка должника за последние 3 года.

При этом из поступившего 27.02.2023 (после ходатайства ПАО «Совскомбанк» от

21.02.2023 о продлении процедуры) отчета финансового управляющего и приложенных к

нему документов следует, что финансовым управляющим в ходе проведения процедуры

реализации имущества должника были направлены запросы во все указанные кредитором

ПАО «Совкомбанк» органы, получены ответы об отсутствии у должника какого-либо

имущества и сделок с ним за последние 3 года, а также информация о доходе и о составе

семьи должника.

Материалами дела подтверждается, что какие-либо источники для формирования

конкурсной массы и погашения требований кредиторов отсутствуют. Доказательств

обратного участвующими в деле лицами не представлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым отказать ПАО «Совкомбанк»

в удовлетворении ходатайства о продлении срока реализации имущества сроком на 2

месяца, завершить процедуру реализации имущества должника.

Возражений на завершение процедуры, ходатайств об отложении, перерыве в

судебном заседании от должника, каких-либо иных лиц не поступало. О наличии

оснований для не освобождения должника от долгов кредиторы не заявили.

В рассматриваемом случае признаки преднамеренного и фиктивного банкротства

не установлены. Сокрытие или уничтожение принадлежащего должнику имущества,

равно как сообщение должником недостоверных сведений финансовому управляющему

или кредиторам, препятствующих проведению процедуры банкротства, удовлетворению

требований кредиторов, материалами дела не подтверждается.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд, оценив в соответствии со статьей 71

4

АПК РФ имеющиеся в материалах дела доказательства, не установив обстоятельства,

перечисленные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве в качестве препятствующих

освобождению гражданина от обязательств, считает, что имеющихся в материалах дела

документов достаточно для завершения процедуры реализации имущества Алексеевой

А.Б., признания её свободной от исполнения требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Обращаясь с заявлением о собственном банкротстве, Алексеева А.Б. исполнила

обязанность, возложенную на неё Законом о банкротстве. Цель процедуры реализации

имущества - соразмерное удовлетворение требований кредиторов (статья 2 Закона о

банкротстве) достигнута.

При указанных обстоятельствах суд завершает реализацию имущества должника и

признает его свободным от обязательств, предусмотренных абзацем первым пункта 3

статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным судом

определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия финансового

управляющего прекращаются.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве в связи с

завершением процедуры денежные средства в размере 25 000 рублей, внесенные

22.07.2022 г. за №542, подлежат перечислению с депозитного счета Арбитражного суда

Кемеровской области арбитражному управляющему Салтыкову Дмитрию Евгеньевичу в

счет выплаты вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества в

отношении Алексеевой А.Б.

Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей

213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 159, 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,  суд

о п р е д е л и л:

consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V6O
consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V3O

5

В удовлетворении ходатайства Публичного акционерного общества «Совкомбанк»

о продлении процедуры реализации имущества гражданина Алексеевой Анфисы

Борисовны отказать.

Завершить реализацию имущества гражданина Алексеевой Анфисы Борисовны

03.07.1954 года рождения, зарегистрированной по адресу: Кемеровская обл., г. Кемерово,

пр. Ленинградский, д.43, кв.212; место рождения с. Галчино Яранского района Кировской

области, ИНН 420503900989, СНИЛС 036-965-363 93.

Признать Алексееву Анфису Борисовну, город Кемерово Кемеровской области

свободной от обязательств, предусмотренных абзацем первым пункта 3 статьи 213.28

Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Выплатить с депозитного счёта Арбитражного суда Кемеровской области

Салтыкову Дмитрию Евгеньевичу ИНН 420546549081 сумму вознаграждения за

проведение процедуры реализации имущества должника в размере 25 000 рублей,

внесенную 22.07.2022 г. за №542, по реквизитам, указанным в ходатайстве.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд путём подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Кемеровской области в течение десяти дней со дня вынесения.

Судья                                                                                            О.В. Гречановская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.01.2022 1:22:00
Кому выдана Гречановская Олеся Валерьевна